证券代码：002668 证券简称：奥马电器 公告编号：2021-022

广东奥马电器股份有限公司

关于公司监事会收到股东提议召开临时股东大会的函的公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、股东提议召开临时股东大会的情况

惠州 TCL 家电集团有限公司（以下简称“TCL 家电集团”）于 2021 年 2 月 22 日晚

间 22:17 通过电子邮件向广东奥马电器股份有限公司（以下简称“公司”）发送《关于

提请广东奥马电器股份有限公司监事会召开 2021 年第二次临时股东大会的函》（以下

简称“《提案函》”）及相关文件。

TCL 家电集团在《提案函》中向公司监事会提请召开公司 2021 年第二次临时股东大

会并提出《关于增补非独立董事的提案》，其中：

提案一：《关于提请增补徐荦荦先生为公司第四届董事会非独立董事的议案》；

提案二：《关于提请增补胡殿谦先生为公司第四届董事会非独立董事的议案》。

TCL 家电集团在《提案函》指出，“本公司已于 2021 年 2 月 5 日向公司董事会发出

了《关于提请广东奥马电器股份有限公司董事会召开 2021年第二次临时股东大会的函》，

向公司董事会书面提请召开临时股东大会，并向公司董事会书面提名董事候选人。公司

于 2021 年 2月 15 日召开第四届董事会第四十三次会议，经公司董事会审议，公司董事

会不同意本公司提请召开临时股东大会的提议。本公司对董事会不予同意的理由不予认

可，并向公司董事会进行了复函，具体内容详见附件二。本公司认为本公司具备根据《中

华人民共和国公司法》第 100 条及《公司章程》第 49 条的规定的提议召开临时股东大

会的股东资格。根据《公司章程》第 49 条以及《深圳证券交易所上市公司业务办理指

南第 8号—股东大会》第一条第一款第三项的相关规定，董事会不同意召开临时股东大

会的，单独或者合计持有公司 10%以上股份的股东有权向监事会提议召开临时股东大会，

并应当以书面形式向监事会提出请求。”

二、公司董事会此前对股东提案函的反馈及律师法律意见

公司监事会注意到，TCL 家电集团本次提请公司监事会召开 2021 年第二次临时股东

大会审议的相关提案与其此前向公司董事会提交的提案内容一致。

就 TCL 家电集团提请召开 2021 年第二次临时股东大会的提议，经公司第四届董事

会第四十三次会议审议，公司董事会认为，“提案股东 TCL 家电集团所持公司股份比例

不足 10%，不具备《公司法》第 100条、《公司章程》第 49条及《股东大会议事规则》

第 5 条等规定的有权向公司董事会请求召开临时股东大会的主体资格，公司董事会无需

对《提请函》项下召开临时股东大会的提议及相关提案进行审议，”“在 TCL 家电集团

具备相应的提案主体资格后，有权依法向公司董事会提交召开临时股东大会的提案；公

司董事会在收到股东提案后，将依法在规定期限内对股东提案提出同意或不同意召开临

时股东大会的反馈意见。”

对前述事项，北京市中尊律师事务所认为“在 TCL 家电集团单方盖章并向公司提交

《提请函》时，TCL 家电集团单独持有公司股份比例不足 10%，TCL 家电集团不具备《公

司法》第一百条、《上市公司股东大会规则》第九条、《公司章程》第四十九条及《股

东大会议事规则》第五条等规定的单独有权向公司董事会请求召开临时股东大会的主体

资格；公司第四届董事会第四十三次会议审议认为 TCL 家电集团不具备请求召开临时股

东大会的主体资格、公司董事会无需对《提请函》项下召开临时股东大会的提议及相关

提案进行审议，在 TCL 家电集团具备相应的提案主体资格后，有权依法向公司董事会提

交召开临时股东大会的提案，公司董事会在收到股东提案后，将依法在规定期限内对股

东提案提出同意或不同意召开临时股东大会的反馈意见，公司董事会前述意见及理由符

合《公司法》、《上市公司股东大会规则》、《深圳证券交易所上市公司业务办理指南

第 8 号——股东大会》等相关法律法规、部门规章及规范性文件和《公司章程》及《股

东大会议事规则》的相关规定。”

具体详见公司于 2021 年 2月 19 日在指定信息披露媒体披露的《第四届董事会第四

十三次会议决议公告》（公告编号：2021-017）以及《北京市中尊律师事务所关于广东

奥马电器股份有限公司董事会就股东提请召开临时股东大会反馈意见所涉相关事项之

法律意见书》。

三、后续处理

关于股东提交《提案函》相关事项，公司监事会将根据《公司法》、《公司章程》

和《股东大会议事规则》的相关规定，向 TCL家电集团提出反馈意见并及时公告。

特此公告。

广东奥马电器股份有限公司

监事会

2021年 2月 24 日